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ВВЕДЕНИЕ

Противофильтрационные покрытия (ПФП) или облицовки оросительных

каналов (магистральных, распределительных) и других водопроводящих гидро-

технических сооружений выполняют основную функцию – гидроизоляционную

защиту и снижение потерь воды на фильтрацию при ее транспортировке от водо-

забора до водопотребителя, а также уменьшение негативного воздействия вод на

прудах-накопителях и водоемах (водотоках) различного назначения.

Используемые ранее противофильтрационные решения, заключающиеся

в применении грунтовых материалов с низким коэффициентом фильтрации в ка-

честве противофильтрационных устройств, а также проведение ряда мероприятий

(например, нефтевания и кольматации русла, устройства пленочных и глинистых

экранов, асфальтобетонных облицовок и других), направленных на снижение по-

терь воды на фильтрацию, являлись малоэффективными. При этом, при устройст-

ве грунтовых покрытий требуется значительные объемы земляных работ, приме-

нение техники и технологий, позволяющих перемещать значительные объемы

грунта с последующим его уплотнением. С течением времени такие грунтовые

противофильтрационные экраны на оросительных каналах, как правило, зараста-

ют камышом, рогозом и другой растительностью. Пленочные покрытия, приме-

няемые в качестве противофильтрационных устройств на каналах, характеризу-

ются значительной повреждаемостью, в частности в процессе их укладки, при

устройстве защитных слоев из грунтовых и, особенно, каменных материалов.

Исходя из этого, все противофильтрационные мероприятия можно подраз-

делить на 3 основные типа: 1) традиционные (оглеение, кольматация, устройство

глиняного «замка», нефтевание); 2) полимерные (покрытия из пленок, полимеров,

битума); 3) геосинтетические (с использованием геомембран, материалов геосин-

тетических бентонитовых, бетонных матов и др.).

В связи с развитием новых технологий и масштабным производством раз-

личных строительных материалов для противофильтрационных целей (геосинте-

тических и геокомпозитных) возникает необходимость разработки, расчетного
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обоснования, создания и внедрения конструкций противофильтрационных обли-

цовок повышенной надежности и долговечности на оросительных каналах.

Актуальность темы исследования обусловлена значительными потерями

воды на фильтрацию из оросительных каналов (особенно выполненных в земляном

русле и в сложных инженерных условиях), составляющими до 30 % от водозабора

(свыше 4,8 км
3
/год в орошаемом земледелии), подтоплением приканальных угодий,

вторичным засолением и заболачиванием земель. При этом в случае устройства

противофильтрационных облицовок на каналах сэкономленная за счет исключения

фильтрационных потерь вода может быть использована для орошения дополни-

тельных площадей, расположенных в аридной зоне, и получения большего урожая

сельскохозяйственной продукции.

Так, согласно Государственной программе эффективного вовлечения

в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного

комплекса Российской Федерации (утвержденной постановлением Правительст-

ва РФ от 14 мая 2021 г. № 721) в долгосрочной перспективе на 2022–2031 гг.

предусмотрено развитие мелиоративного комплекса страны, в том числе рекон-

струкция ряда магистральных и межхозяйственных оросительных каналов. Кро-

ме этого, в рамках Госпрограммы предусмотрены научно-исследовательские ра-

боты, направленные на разработку конструктивно-технических решений проти-

вофильтрационных и дренажных устройств из новых геосинтетических и компо-

зитных материалов для каналов и водоемов гидромелиоративных систем.

Фильтрационные процессы через дамбы каналов сопровождаются выносом

с водным потоком мелких частиц грунта, что приводит к снижению фильтраци-

онной устойчивости гидротехнических сооружений, повышается вероятность

возникновения аварийных ситуаций. Особенно это касается каналов, выполнен-

ных на косогорных участках, в полувыемке-полунасыпи, насыпи, на участках, где

наблюдаются карстово-суффозионные и просадочные явления.

Наиболее распространенными противофильтрационными покрытиями оро-

сительных каналов являются: бетонные, железобетонные, пленочные и грунтовые

экраны. Бетонные и железобетонные покрытия (или облицовки) на участках кана-
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лов характеризуются относительно малым сроком службы (до 30–40 лет), на мно-

гих участках в процессе эксплуатации сооружений наблюдается, вымыв подсти-

лающего грунта с последующим провисанием и разрушением плит и деформаци-

онных швов. На бетонных поверхностях происходит шелушение и разрушение по-

верхности бетона из-за температурных колебаний и наличия на некоторых участ-

ках каналов воды в зимний период.

Наиболее перспективным направлением в нашей стране является применение

многослойных материалов в конструкциях облицовок каналов, которое сдерживает-

ся недостаточностью изученности их работы при повреждаемости, регенерации (са-

мозалечивании бентонитом), фильтрации через отверстия и проколы. Кроме этого,

отсутствует ряд конструктивных и компоновочных решений для каналов, выпол-

няемых из геосинтетических материалов в сложных инженерных условиях и при на-

личии защитных устройств.

Применение более совершенных геосинтетических противофильтрацион-

ных материалов на оросительных каналах требует развития методов расчета их

водопроницаемости и эффективности (в том числе при наличии повреждений),

разработки и совершенствования конструкций противофильтрационных покры-

тий для различных условий применения с последующей оценкой эксплуатацион-

ной надежности, долговечности и водонепроницаемости.

Степень разработанности темы исследования. Применяемые в настоящее

время противофильтрационные покрытия на каналах в виде бетонных, железобе-

тонных и полимерных облицовок характеризуются недостаточной надежностью и

долговечностью, значительной повреждаемостью и водопроницаемостью. До на-

стоящего времени остается неизученным вопрос применения материалов

с заранее заданными свойствами в конструкциях облицовок каналов. Кроме того,

требуется проведение исследований, направленных на разработку и совершенство-

вание конструктивно-технических решений, обеспечивающих практически полное

исключение фильтрационных потерь воды в каналах с использованием геосинтети-

ческих материалов.
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Существующие традиционные методики расчета водопроницаемости, на-

дежности и долговечности противофильтрационных экранов оросительных кана-

лов становятся неприменимы для геосинтетических бентонитовых покрытий, об-

ладающих свойством регенерации (самозалечивания) повреждений при эксплуа-

тации сооружений. Требуется разработка новых методов расчета основных пока-

зателей конструкций противофильтрационных покрытий из геосинтетических ма-

териалов, в том числе в условиях их самозалечивания при повреждаемости.

С целью выбора оптимального варианта конструкции противофильтрацион-

ного покрытия оросительного канала с использованием геосинтетических мате-

риалов необходимо проведение расчетного сопоставления различных вариантов с

последующей разработкой методик их расчета.

Фильтрационные модели водопроницаемости (в том числе осесимметрич-

ной фильтрации) через системы дефектов геосинтетических многослойных экра-

нов до настоящего времени практически не разрабатывались, а рекомендации по

применению геосинтетических бентонитовых материалов в конструкциях проти-

вофильтрационных покрытий оросительных каналов представлены ограниченно,

разработаны в основном для накопителей различного назначения.

Разработанные в рамках выполнения диссертационной работы рекомендации

по применению противофильтрационных конструкций из геосинтетических и гео-

композитных материалов отечественного производства на оросительных каналах

рассмотрены и одобрены секцией мелиорации Научно-технического совета Мин-

сельхоза России.

Цель исследования. Заключается в разработке новых конструктивно-

технических решений противофильтрационных покрытий оросительных каналов

из геосинтетических материалов, совершенствовании методов расчета водопро-

ницаемости облицовок при повреждаемости и самозалечивании, разработке мето-

дик расчета эффективности и выбора оптимального варианта конструкции проти-

вофильтрационного покрытия канала.

Рабочая гипотеза. Практически полное исключение потерь воды на фильт-

рацию, повышение коэффициента полезного действия каналов и исключение не-
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гативного воздействия вод может быть достигнуто совершенствованием конст-

руктивных решений новых противофильтрационных покрытий, развитием мето-

дов их расчета, исследованием физико-механических характеристик облицовок с

течением времени, что позволит дополнить и развить систему знаний в области

применения современных строительных материалов для противофильтрационных

целей в гидротехническом строительстве.

Задачи исследования:

- выполнить обзор и анализ отечественных и зарубежных исследований в об-

ласти применения геосинтетических материалов для противофильтрационных целей

на оросительных каналах;

- обосновать новый подход к созданию противофильтрационных покрытий

каналов на основе бентонитовых материалов;

- разработать новые технические решения в виде противофильтрационных

покрытий с повышенными физико-механическими характеристиками для ороси-

тельных каналов;

- разработать высокоэффективные многослойные конструкции противо-

фильтрационных покрытий каналов из геосинтетиков и технологии их создания;

- оценить фильтрационные потери через облицовки каналов из геомембран

и геосинтетических бентонитовых материалов;

- предложить фильтрационные и численные модели водопроницаемости

противофильтрационных покрытий каналов при наличии в них дефектов;

- разработать методики расчета эффективности и водопроницаемости про-

тивофильтрационных покрытий, в том числе при повреждаемости и самозалечи-

вании бентонитом;

- установить показатели и получить значения самозалечивания единичных

повреждений в покрытиях из бентонитовых материалов;

- исследовать в лабораторных условиях коэффициент фильтрации и физико-

механические характеристики геосинтетических материалов на основе бентонита;

- выполнить натурные исследования и оценить техническое состояние проти-

вофильтрационных покрытий на оросительных каналах;
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- определить надежность, срок службы и вероятность безотказной работы

разработанных конструкций покрытий из геосинтетиков в сравнении с альтерна-

тивными вариантами;

- оценить экономическую эффективность разработанных конструктивных

решений и сформулировать рекомендации по использованию результатов иссле-

дования при проектировании, строительстве и эксплуатации каналов.

Научная новизна исследования:

- обоснована целесообразность создания противофильтрационных покрытий

на оросительных каналах с применением геосинтетических материалов;

- раскрыты закономерности фильтрации и самозалечивания (регенерации)

повреждений в противофильтрационных покрытиях оросительных каналов с ис-

пользованием геосинтетических бентонитовых материалов;

- разработаны фильтрационные модели водопроницаемости противофильтра-

ционных покрытий оросительных каналов из геомембран при наличии дефектов;

- разработана математическая модель осесимметричной фильтрации через

дефект геосинтетического экрана в пористую среду грунтового основания;

- установлены показатели эффективности, надежности и выбора оптималь-

ного варианта конструкции противофильтрационного покрытия канала;

- разработана численная модель фильтрации в пространственной постановке

через систему повреждений с учетом их взаимовлияния;

- установлены методики расчета водопроницаемости и долговечности про-

тивофильтрационных покрытий, выполняемых из геосинтетических бентонито-

вых материалов;

- выявлены показатели вероятности безотказной работы конструкций про-

тивофильтрационных покрытий каналов, выполняемых из геосинтетических ма-

териалов.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

- получили дальнейшее развитие методы расчета водопроницаемости, экс-

плуатационной надежности и срока службы конструкций противофильтрационных

покрытий каналов из геосинтетических материалов на основе бентонита;
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- разработана модель осесимметричной фильтрации через дефект экрана в

пористую среду грунтового основания;

- предложены методики оценки эксплуатационной надежности противо-

фильтрационных конструкций для оросительных каналов, выполняемых с приме-

нением геосинтетических материалов;

- получены зависимости для расчета водопроницаемости противофильтра-

ционных покрытий каналов из геосинтетических бентонитовых материалов и по-

лимерных геомембран при наличии повреждений;

- выполнено расчетное сопоставление процесса водопроницаемости геосин-

тетических покрытий с альтернативными вариантами противофильтрационных

облицовок оросительных каналов;

- теоретически обоснована методика выбора оптимального варианта конст-

рукции противофильтрационного покрытия оросительного канала с использовани-

ем целевой функции.

Практическая значимость работы состоит в следующем:

- выявлены причины изменения и получены среднестатистические значения

коэффициентов полезного действия облицованных и необлицованных каналов

Юга России;

- разработаны и усовершенствованы конструкции противофильтрационных

покрытий каналов из геосинтетических материалов, в том числе для сложных усло-

вий производства работ (при инфильтрации воды в канал, просадках основания);

- определены условия и области применения разработанных конструкций

покрытий для оросительных каналов из геосинтетических материалов, обоснова-

ны их преимущества;

- апробированы и внедрены на наиболее опасных реконструируемых участ-

ках оросительных каналов конструктивные решения с использованием геосинте-

тических бентонитовых материалов;

- разработаны новые конструктивно-технические решения для определения

фильтрационных потерь на каналах, технологии создания и восстановления обли-

цовок с использованием геосинтетиков;
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- выявлены в лабораторных условиях коэффициенты фильтрации


[…]


нее методики расчета нуждаются в совершенствовании применительно к услови-

ям функционирования оросительных каналов, выполняемых с применением в ка-

честве ПФУ геосинтетических бентонитовых материалов и многослойных конст-

рукций с использованием полимерных геомембран. В гидромеханической поста-

новке методами теории фильтрации получено решение задачи для двух фрагмен-

тов – в защитном слое грунта (методом конформных отображений) и в подсти-

лающем основании (методом годографа скорости). Найдены расчетные зависимо-

сти, позволяющие определять основные характеристики водопроницаемости мно-

гослойных противофильтрационных экранов из полимерных геомембран при на-

личии системы повреждений (в виде щелей). Установлена применимость зависи-
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мости автора и других отечественных исследователей для определения суммарно-

го расхода фильтрации через систему щелей в противофильтрационном экране из

геомембраны.

Результаты численного моделирования (в программном комплексе

«FreeFem++»), основанного на методе конечных элементов, позволили получить

пространственную модель фильтрации через экран из геосинтетического материа-

ла, включающего 4 близкорасположенных повреждения, и установить их взаимо-

влияние при ширине повреждения от 05,0m м и более, на расстоянии 1 м и при

напоре 0,5 м.

5. Разработанная модель осесимметричной фильтрации через дефект экрана

из геомембраны позволяет получить более общее решение напорной фильтрации в

защитном слое грунта с использованием интеграла Кристоффеля-Шварца

и в основании экрана под дефектом с использованием метода годографа скорости в

виде усеченного купола, ограниченного на значительной глубине горизонтальной

плоскостью. По результатам выполненного расчетного сравнения с известными за-

висимостями установлено отклонение фильтрационного расхода по форму 7,1 %,

что объясняется рядом допущений при решении задачи фильтрации и не учетом в

зависимостях некоторых отечественных исследователей пьезометрического напора

в отверстии экрана. Для зависимостей, полученных зарубежными учеными

(J. P. Giroud, N. Touze-Foltz и R. Rowe), установлены причины значительного зани-

жения результатов расчета, заключающиеся в использовании авторами приближен-

ных данных натурных исследований.

6. Впервые решена задача водопроницаемости через дефект противофильт-

рационного покрытия из геосинтетического бентонитового материала (с учетом

самозалечивания повреждения) для условий оросительных каналов. Для расчета

водопроницаемости и самозалечивания единичных повреждений в покрытиях ка-

налов, выполняемых из геосинтетических бентонитовых материалов, сделан вывод

о целесообразности использования метода последовательной смены стационарных

состояний, когда нестационарный процесс фильтрации через единичное поврежде-

ние разбивается на ряд стационарных состояний за интервал времени t . По ре-
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зультатам были установлены: время и скорость самозалечивания круглых повреж-

дений в зависимости от их диаметра, радиус изменения отверстия в экране от вре-

мени, фильтрационный расход для первоначального и последующего контуров из-

менения положения повреждения, фильтрационный расход за весь период самоза-

лечивания для конкретных условий.

7. По результатам сравнительного анализа эффективности и надежности раз-

личных типов противофильтрационных покрытий оросительных каналов установ-

лено, что наиболее эффективными являются покрытия из геосинтетических бенто-

нитовых материалов по коэффициенту фильтрации, который, соответственно, в 50–

25 раз меньше облицовки с полимерной геомембраной и защитным покрытием из

грунта или бетона, и более, чем в
6104 раз больше бетонной облицовки. Кроме то-

го, установлено, что противофильтрационные покрытия из геосинтетических бен-

тонитовых материалов на оросительных каналах имеют наиболее высокую экс-

плуатационную надежность с вероятностью безотказной работы )(tP 0,90–0,98.

8. Выполненные экспериментальные исследования геосинтетических бенто-

нитовых материалов и конструкций облицовок каналов на лабораторном оборудо-

вании (на относительное растяжение и удлинение под нагрузкой, продавливание

бентонитового материала защитным покрытием из каменной наброски, коэффици-

енту фильтрации, индексу набухания и водоотдачи, стойкости к динамическим

пробоям и др.) позволили установить причины изменения физико-механических

характеристик противофильтрационных покрытий каналов, выполняемых из бен-

тонитовых материалов. Так, применяемый в составе экрана суглинок в процессе

эксплуатации перемешивался с бентонитом, что негативно сказывалось на его

реологических характеристиках.

Проведенные исследования изменения коэффициента старения образцов

геомембран из полиэтилена «HDPE» по относительному удлинению в испытатель-

ном бассейне позволили установить прогнозный срок службы противофильтраци-

онной конструкции с защитным покрытием из грунта толщиной 0,5 м, составляю-

щий 83t года. В то же время расчет по уравнению С. Аррениуса дал близкий ре-

зультат и составил 5,76t лет.
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9. Проведенные натурные исследования частично облицованных каналов с

применением геосинтетических материалов (Донского магистрального, Проле-

тарского, Невинномысского, Аксыра и др.) позволили получить наиболее обоб-

щенные данные по их техническому состоянию и деформациям покрытий. Для

всех типов обследуемых облицовок каналов были установлены среднестатистиче-

ские значения КПД и доверительные интервалы, составляющие для бетонной об-

лицовки с геомембраной по КПД 938,0 , доверительному интервалу

982,0956,0 . На основании проведенных исследований Донского магист-

рального канала с покрытием из геосинтетических бентонитовых материалов по-

лучена расчетная оценка эффективности облицовки для трех критериев, которая

подтверждает высокую эффективность, по сравнению с земляным руслом, и со-

ставляет по критерию 6

1 105N раз, по эффективности с альтернативными вари-

антами 54

2 103,8101 N . Определено, что облицовка из геосинтетических бен-

тонитовых материалов превышает все альтернативные варианты от
4101 до

5103,8 раз.

10. По результатам проведенной оценки экономической эффективности для

восьми типов противофильтрационных покрытий каналов установлено, что ми-

нимальная приведенная стоимость для варианта облицовки из геосинтетических

бентонитовых материалов отечественного производства составляет 91 млн руб. на

10 000 м
2
. Сравнительно невысокая приведенная стоимость получена для трех ва-

риантов – грунтопленочной облицовки с геомембраной отечественного и зару-

бежного производства и облицовки из бентонитовых материалов зарубежного

производства. Остальные варианты облицовок: бетонная монолитная и железобе-

тонная сборная из плит НПК (или сборно-монолитная), с полимерной геомембра-

ной отечественного и зарубежного производства, и защитным покрытием из бе-

тона имеют высокую приведенную стоимость.

11. С целью выбора оптимального варианта противофильтрационного по-

крытия канала разработана обобщенная методика, включающая расчеты эффектив-

ности, надежности и определения приведенной стоимости для восьми различных
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вариантов покрытий каналов (по четырем разработанным программам для ЭВМ).

Методика выбора оптимального варианта основывается на минимуме целевой

функции (приведенной стоимости различных типов облицовок), учитывающей

первоначальную сметную стоимость покрытия, и ущербы от недополучения сель-

скохозяйственной продукции при орошении дополнительной площади сэконом-

ленной водой и исключения подтопления. Использование данной методики в про-

ектной практике позволит в автоматизированном режиме (задаваясь исходными

данными) производить выбор оптимального противофильтрационного покрытия

при строительстве или реконструкции оросительного канала.

Некоторые из разработанных конструктивных решений нашли применение

на объектах водохозяйственного и природоохранного назначения, что подтвержда-

ется 6 актами внедрения с экономическим эффектом 3,93 млн руб. и 1 актом вне-

дрения результатов исследований в учебный процесс.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы заключаются

в разработке новых конструкций противофильтрационных и защитных покрытий

каналов с применением композитных бетононаполняемых материалов, совершен-

ствовании методов расчета водопроницаемости противофильтрационных облицо-

вок с использованием многослойных геокомпозитных материалов с последующей

разработкой типовых конструкций и их внедрением в проектную практику строи-

тельства, реконструкции и модернизации оросительных каналов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГКМ – геокомпозитный материал

Ж/Б – железобетон

КПД – коэффициент полезного действия

ПК – пикет

ПФП – противофильтрационное покрытие

ПФУ – противофильтрационное устройство

ПФЭ – противофильтрационный элемент

ПЭВД – полиэтилен высокого давления

ПЭНД – полиэтилен низкого давления

ТП – типовой проект

УВ – уровень воды

УГВ – уровень грунтовых вод
