## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук, старшего научного сотрудника
Сольского Станислава Викторовича
на диссертационную работу Баева Олега Андреевича
на тему «Научное обоснование противofильтрационных покрытий из геосинтетических
материалов для оросительных каналов»,
представленной на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 2.1.6. - Гидротехническое строительство, гидравлика
и инженерная гидрология

### **Актуальность темы исследования.**

Противofильтрационные устройства (покрытия, облицовки и экраны) оросительных каналов выполняют важную функцию – защиту от фильтрации, размывов и деформаций. Большинство каналов оросительных систем выполнены в земляном русле, часть противofильтрационных экранов из бетонных (бетонопленочных или пленочных) материалов, которые в свою очередь характеризуются быстрой повреждаемостью и низким сроком службы.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена неудовлетворительным техническим состоянием большинства оросительных каналов мелиоративного назначения, низким коэффициентом их полезного действия.

Фильтрация на оросительных каналах является основной причиной непроизводительных потерь воды, снижения фильтрационной устойчивости дамб каналов и грунтов основания, приводит к подтоплению прилегающих территорий и к другим негативным явлениям. Сокращение потерь воды, повышение технического уровня и безопасности гидротехнических сооружений может быть достигнуто за счет разработки, научного обоснования и применения новых конструкций противofильтрационных покрытий каналов с использованием геосинтетических материалов.

В связи с вышеизложенным, тема диссертационной работы является актуальной, имеет большое практическое значение для экономики страны.

### **Структура и содержание работы.**

Диссертация состоит из введения, 7 глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературных источников (включающих 313 наименований), 6 приложений. Общий объем диссертационной работы составляет 352 стр.

Во **введении** диссертационной работы обоснована актуальность; представлена степень разработанности темы исследования; сформулирована цель работы и рабочая гипотеза; приведены решаемые задачи, научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы; методология и методы проведения исследования; обозначены объект

и предмет исследования; сформированы положения, выносимые на защиту; показан личный вклад автора и степень достоверности результатов исследования; приведены сведения об апробации результатов и основных публикациях по теме диссертационной работы.

**В первой главе** приводится обзор отечественных научных исследований и анализ опыта применения противofiltrационных полимерных материалов для противofiltrационных целей на оросительных каналах. Детально выполнен анализ исследований зарубежных ученых, посвященный эффективности применения геосинтетики на оросительных каналах. Рассмотрены и проанализированы исследования по применению бентонитовых материалов на каналах, выявлены недостатки конструкций. Представлены полученные автором данные по потерям воды на фильтрацию из оросительных каналов (магистральных и межхозяйственных) и сведения по коэффициенту полезного действия (КПД). В главе 1 также рассмотрен обзор нормативной и нормативно-методической документации, регламентирующей применение и испытания геосинтетических материалов в РФ. Обоснована необходимость разработки и совершенствования конструкций противofiltrационных покрытий оросительных каналов с использованием геосинтетических материалов.

**Во второй главе** приводится ряд разработанных автором новых конструкций противofiltrационных покрытий каналов с использованием геосинтетических материалов (геомембран, геотекстилей, бентонитовых матов и др.). Все разработанные конструкции подразделены на отдельные подгруппы, детально описаны области и условия применения, даны рекомендации по составу материалов, конструктивному исполнению, назначению отдельных элементов, защитных и подстилающих слоев для условий функционирования оросительных каналов. Выделены отдельные конструкции, применяемые в сложных инженерных условиях: инфильтрации воды в канал, при устройстве на просадочных основаниях. Разработаны (по патентам) и описаны технологии измерения потерь воды в оросительных каналах, способ и устройство создания противofiltrационного экрана с использованием геосинтетических материалов. По результатам получены и представлены сравнительные характеристики разработанных конструкций экранов с применением геосинтетиков, бентонита, бетона и других материалов.

Работоспособность разработанных конструкций подтверждается практической реализацией на опытном участке оросительного канала.

**В третьей главе** представлены результаты фильтрационных исследований (расчетов) противofiltrационных покрытий каналов с использованием

геосинтетических материалов. Кратко рассмотрены основные результаты, полученные ранее отечественными учеными, определено развитие исследований автора, направленное на изучение водопроницаемости экранов из геосинтетических полимерных и бентонитовых материалов, развитие методов расчета фильтрации, надежности и выбора оптимального варианта противofильтрационной облицовки. Получена фofильтрационная модель и дана методология расчета водопроницаемости противofильтрационного экрана через систему щелей в геомембране. По результатам расчетов получены новые зависимости для определения коэффициента фильтрации экрана и суммарного расхода через систему повреждений. Решена задача осесимметричной фильтрации через единичный дефект в экране из геомембраны, установлены значения расходов и выполнено последующее сопоставление с результатами отечественных и зарубежных ученых, выявлены наиболее точные зависимости. Получена численная модель фильтрации из канала при наличии повреждений в геосинтетическом экране, установлены значения фofильтрационных расходов с учетом взаимовлияния повреждений. Впервые получена методика расчета водопроницаемости и самозалечивания повреждений в экране из геосинтетических бентонитовых материалов. Для практического использования результатов построен график изменения фofильтрационного расхода в зависимости от времени самозалечивания единичного отверстия экрана.

**В четвертой главе** приводятся предложенные критерии и результаты оценки надежности, долговечности и эффективности конструкций противofильтрационных покрытий каналов из геосинтетических материалов. Получены данные о надежности противofильтрационных экранов оросительных каналов, выполняемых из геосинтетических и геокомпозитных материалов. Для практического использования построены графики изменения вероятности безотказной работы конструкции противofильтрационного экрана, и изменения коэффициента старения от долговечности противofильтрационного материала. Прогнозным путем определен срок службы противofильтрационного экрана из геосинтетических бентонитовых материалов и выполнен сравнительный анализ надежности различных типов покрытий каналов. Выполнены исследования и получены данные о долговечности экрана из геомембраны в испытательном бассейне для 3-х случаев: под водой; без защитного слоя и с защитным покрытием из грунта толщиной 0,5 м. Проведена сравнительная оценка эффективности экранов из: пленки, геомембраны, бентонитовых материалов по трём предложенным критериям.

**В пятой главе** приводятся лабораторные исследования геосинтетических материалов, используемых в конструкциях покрытий оросительных каналов.

Исследования были выполнены как для новых материалов, так и для эксплуатируемых на протяжении 8 лет покрытий. Представлены методики проведения исследований физико-механических и фильтрационных характеристик противофильтрационных покрытий, даны краткие описания лабораторных установок. В процессе экспериментальных исследований были получены данные по показателям удлинения при разрыве; фильтрационным характеристикам, стойкости геосинтетических материалов к динамическим пробоям и др. Получены данные о физико-механических характеристиках эксплуатируемых геосинтетических бентонитовых покрытий на оросительном канале, и отдельных элементов конструкции экрана. Представлен сравнительный анализ прочностных и фильтрационных характеристик покрытия, полученных по результатам лабораторных испытаний.

**В шестой главе** приведены результаты натурных исследований частично облицованных оросительных каналов. Представлены задачи и методики проведения натурных исследований. Автором выполнены обследования облицованных участков каналов на примере Донского магистрального, Пролетарского магистрального, Перебросного, Аксыра и других каналов. Представлены фотоиллюстрации обследуемых каналов, конструкции их противофильтрационных устройств и виды некоторых деформаций. Оценено фактическое техническое состояние ряда каналов, определен уровень их безопасности с учетом обнаруженных дефектов и повреждений. Получены данные о текущем техническом состоянии противофильтрационных покрытий, установлены и описаны недостатки применяемых конструкций противофильтрационных экранов (в том числе из геосинтетических материалов). Сделаны выводы и скомпонованы данные по каждому из рассматриваемых объектов натурных исследований.

**В седьмой главе** представлена разработанная методика выбора оптимального и экономически эффективного варианта облицовки из наиболее часто применяемых на оросительных каналах, включающих: традиционные облицовки из монолитного бетона и сборного железобетона; усовершенствованные варианты противофильтрационных покрытий с геомембраной отечественного или зарубежного производства и защитным покрытием из бетона; с геомембраной и защитным покрытием из грунта; из геосинтетических материалов на основе бентонита отечественного или зарубежного производства. Представлены алгоритмы, тестовые расчеты и результаты экономической эффективности различных типов противофильтрационных покрытий каналов, которые выполнялись с использованием разработанных автором программ для ЭВМ. По результатам получена обобщенная методика расчетов эффективности, надежности и выбора оптимального варианта противофильтрационного покрытия оросительного канала,

автоматизированная и зарегистрированная в виде программы для ЭВМ. В главе приведены новые научные результаты по оптимизации разработанных автором решений, а именно: конструкций противофильтрационных покрытий каналов, методик расчета их водопроницаемости при самозалечивании, прогнозного срока службы облицовок оросительных каналов с применением геосинтетических материалов.

**В заключении** представлены основные выводы по диссертационной работе и перспективы дальнейшей разработки темы исследования.

**Степень достоверности и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций** определяется проведением необходимого количества серий разносторонних экспериментальных исследований конструкций противофильтрационных покрытий каналов из геосинтетических материалов с использованием сертифицированного оборудования; получением новых данных о физико-механических и фильтрационных характеристиках стандартными методами; разработкой, опытной апробацией и внедрением в проекты реконструкции запатентованных конструкций. Достоверность подтверждается удовлетворительной сходимостью результатов теоретических исследований водопроницаемости покрытий каналов при повреждаемости с данными, полученными отечественными учеными (В.П. Недригой, В.В. Ведерниковым, А.В. Ищенко), а также с данными, полученными по результатам численного моделирования и экспериментальных исследований.

Обоснованность обеспечивается глубоким анализом отечественных и зарубежных исследований по рассматриваемому вопросу, обоснованием актуальности диссертационной работы, корректным использованием методик при проведении экспериментальных исследований. Возможность практического использования разработанных автором конструкций определена их опытной апробацией на участке канала, расчетами и последующим внедрением, а также практическими рекомендациями по применению геосинтетических материалов при проектировании, строительстве и эксплуатации оросительных каналов.

**Новизна научных положений, выводов и рекомендаций** определяется разработанными новыми конструкциями противофильтрационных покрытий для оросительных каналов; новыми методиками расчета их параметров (водопроницаемости, долговечности, фильтрации при самозалечивании); новыми данными о техническом состоянии каналов, полученных при натурных исследованиях; установлении показателей эффективности различных типов противофильтрационных экранов и методики выбора оптимального варианта.

**Практическая значимость** заключается:

- в новых и усовершенствованных конструкциях противofильтрационных покрытий каналов;
- в новых технических решениях для определения потерь воды из каналов;
- в полученных данных по механическим и фofильтрационным характеристикам разработанных покрытий;
- в разработанных рекомендациях и показателях эффективности различных вариантов противofильтрационных покрытий каналов.

**Теоретическая значимость работы состоит:**

- в развитии методов расчета водопроницаемости, надежности и долговечности покрытий каналов из геосинтетиков;
- в полученных новых зависимостях для расчета фofильтрации через дефекты экрана из геомембраны и геосинтетических бентонитовых материалов;
- в теоретическом обосновании и разработке методики выбора оптимального варианта конструкции противofильтрационной облицовки канала.

**Оценка содержания диссертации и публикаций**

Выводы, сформулированные автором, в полной мере отражают основные результаты выполненных исследований. Автореферат и публикации, содержащие результаты исследований, отражают основное содержание диссертационной работы.

По теме диссертации автором написано 43 публикации и приравненных к ним результатам интеллектуальной деятельности, в том числе: 21 статья в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук; 9 статей в наукометрических изданиях, индексируемых международными реферативными базами «Scopus» и «Web of Science»; 7 патентов на изобретения и 4 свидетельства о регистрации программ для электронно-вычислительных машин; 2 статьи, опубликованные в других научных журналах и изданиях. Ключевые результаты исследований прошли апробацию на научно-практических конференциях различного уровня.

По диссертационной работе имеются следующие **замечания**.

1. В логике построения диссертационной работы имеется некоторое противоречие. Автор во вторую главу помещает результаты разработок новых конструкций, которые, собственно, и должны быть должным образом обоснованы, согласно названию самой диссертации. Затем с третьей по седьмую главу приводит подходы и методики обоснования конструкций гидроизоляционных облицовок оросительных каналов их

надежности и эффективности. Уместно было разработки новых конструкций привести, уже имея аппарат для их научного обоснования.

2. По представленный автором диссертации подпункт 2.2, посвященный зарубежному и отечественному опыту создания противofильтрационных покрытий на каналах, следовало бы представить в главе 1, где выполнен обзор исследований по рассматриваемой проблеме различными авторами.

3. В одной из разработанных автором конструкции (рис. 2.10) предлагается создание дополнительного водонепроницаемого слоя из грунта, обработанного жидким полимерным материалом, однако, следует обосновывать необходимость такого решения. И возможно ли с экологической точки зрения применение таких полимеров на объектах гидромелиорации?

4. Вариант конструкции противofильтрационного экрана из профилированной геомембраны с защитным покрытием из грунта (п. 2.4 диссертации) следует ограниченно применять на откосах каналов, ввиду возможного оползания грунтового слоя за счет воздействия не только водного потока, протекающего по оросительному каналу, но и смыва атмосферными осадками.

5. В диссертационной работе приводятся сведения о коэффициенте полезного действия каналов при наличии различных типов противofильтрационных облицовок и без них. Следует пояснять, какими методами определялся коэффициент полезного действия, и по каким нормативным документам принимались рекомендуемые значения от 0,90 до 0,93. Для некоторых оросительных каналов получены довольно низкие значения КПД (например, 0,78 для Азовского магистрального канала и др.), чем это обусловлено?

6. Из фотографий и разрезов, представленных в главе 6 следует, что откосы оросительных каналов могут иметь заложение круче чем 1:2, при этом в этой главе нигде не отмечается, а в главе 5, посвященной лабораторным методам испытания геосинтетических материалов, не упоминается такой важный показатель, как коэффициент трения грунта защитного слоя по геосинтетическому материалу.

Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки.

### **Заключение**

Диссертационная работа Баева Олега Андреевича является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертационная работа на тему «Научное обоснование противofильтрационных покрытий из геосинтетических материалов для оросительных каналов» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г.) для диссертаций,

представленных на соискание ученой степени доктора технических наук, а ее автор Баев Олег Андреевич заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

**Официальный оппонент:**

Доктор технических наук,
старший научный сотрудник,
главный научный сотрудник лаборатории
«Фильтрационные исследования» им. акад.
Н.Н. Павловского отдела «Основания, грунтовые
и подземные сооружения», Акционерное общество
«Всероссийский научно-исследовательский институт
гидротехники имени Б.Е. Веденеева»

Сольский
Станислав Викторович

«2» января 2024 г.

Адрес: 195220, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Гжатская, д.21
E-mail: [SolskiySV@vniig.ru](mailto:SolskiySV@vniig.ru)
Тел.: +7 (921) 964 36 05

**Личную подпись** *С. В. Сольского*
**удостоверяю:** Начальник
отдела по работе с персоналом

*Е.Ю. Вишневецкая*
Е.Ю. Вишневецкая